نگاهی به تجارت پوست میان ایران و روس در عصر قاجار (برپایه اسناد وزارت خارجه ایران؛ ۱۲۴۳-۱۳۲۷ق. / ۱۸۲۸-۱۹۰۹م.)

سید رحمان حسنی^۱

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۸۷/۷/۱۰

تاریخ پذیرش: ۱۳۸۸/۳/۲۴

چکیده

در این مقاله سعی شده است به اجمال جایگاه تجارت پوست در مناسبات تجاری ایران و روسیه در عصر قاجار تا اوایل انقلاب مشروطه مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. اساس تحقیق حاضر، اسناد آرشیوی وزارت خارجه ایران است.

جایگاه تجارت پوست در مناسبات تجاری ایران و روسیه در عصر قاجار

یکی از اقلام صادراتی ایران به روسیه بخصوص از راه دریای خزر، پوست بوده است. موقعیت مساعد ایران به خاطر دامپروری و فرآورده‌های دامی، سبب شده بود تا کشور ما از حیث صادرات پوست از اعتبار بالائی برخوردار شود.

در نیمه اول قرن ۱۹م. / ۱۳ق. بویژه بعد از قرارداد ترکمانچای (۱۲۴۳ق. / ۱۸۲۸م.) و تثبیت موقعیت و جایگاه روسیه از لحاظ سیاسی و اقتصادی در کشور ما، پوست ایران همانند برخی کالاهای دیگر - که بدان اشاره گردید - در روسیه طرفداران زیادی داشته است. به طور کلی، روس‌ها مشتریان خوبی برای پوست‌های ایران بودند. در نیمه اول قرن نوزدهم نزدیک به ۶۵ درصد پوست صادراتی ایران به روسیه می‌رفت و بقیه آن به دیگر کشورها فرستاده می‌شد.

پوست صادراتی ایران دو نوع بوده، یک نوع آن شامل پوست کار نکرده به صورت پوست بره معروف به پوست بغدادی و پوست‌های خشک (نمک‌سود) بود. نوع دیگر آن شامل پوست کارکرده به شکل رنگ خالص شده لاک گرفته، رنگ و روغن شده، پوست دباغی شده و چرم بوده

است. (جمالزاده، ۱۳۶۲، ص ۲۹)

تجارت پوست ایران همواره رو به ترقی بوده و بر اهمیت آن افزوده می‌شد. به طوری که از سال ۱۳۲۵ تا ۱۳۲۸ ق. / ۱۹۰۷ تا ۱۹۱۰ م. یک سوم بر صادرات آن افزوده گردید. به طور کلی می‌توان گفت از اواخر نیمه دوم قرن ۱۹ م. / ۱۳ ق. تا اوایل قرن ۲۰ م. / ۱۴ ق.، نه دهم پوست ایران به روسیه فرستاده می‌شد و بقیه آن به عثمانی و هندوستان و دیگر کشورهایی که با ایران رابطه تجاری داشته‌اند، ارسال می‌گردید. (جمالزاده، ۱۳۶۲، ص ۲۹)

اسناد و مدارک، نشان‌دهنده فعالیت بازرگانان و تجارت روسی در امر تجارت پوست می‌باشد. روس‌ها علاوه بر پوست گوسفند و بره و حیوانات اهلی دیگر، پوست جانوران وحشی را مانند دله، روباه و زردآبی از ایران به روسیه صادر می‌کردند. این مسئله را می‌توان از محتوای نامه مسیو زیناویف (Zinaviov)، سفیر روس در سال ۱۲۹۷ ق. / ۱۸۷۹ م. به میرزا حسین‌خان سپهسالار دریافت. در این نامه، اشاره شده که دولت ایران امتیاز بهره‌برداری از پوست حیوانات مذکور و صادرات آن را به مسیوکنت منت فرت (Cont.ment.Fert) اجاره داده است.

علاوه بر این، در این نامه تأکید شده که دولت ایران عوارض و حقوق گمرکی، بیش از ۵ درصد از صدور پوست دریافت می‌دارد و به دلیل صعوبت و اشکالات در حمل و نقل، خرابی و ضایعاتی بر پوست وارد می‌شود. در نتیجه، از دولت ایران خواسته شده که اقدامات لازم را در جهت تسریع در امر تجارت پوست انجام دهد.^۲ (استادوخ: ۱۲-۱۱۲ مکنزی، ۱۳۵۹، صص ۸۷ و ۸۸)

تاجران شهروند روس، به دلیل جذابیت پوست ایران

بخصوص پوست بره در بیش‌تر شهرهای ایران بویژه شیراز، همدان، قزوین و زنجان، فعالیت وسیعی داشته‌اند. اسناد و مدارک به جا مانده از عصر قاجار، نشان‌دهنده این امر است که معامله پوست بره در شیراز به چند نفر شهروند روس اختصاص داشته است. (استادوخ: ۲۲-۲۲ - ۱۳۲۲ ق.؛ ۲-۲۵-۱۳۲۳ ق.)

در تاریخ ۲۹ شوال ۱۳۲۰/۱۹۰۲ م. آصف‌الدوله، حکمران فارس گزارشی به وزارت امور خارجه (نصرالله مشیرالدوله) ارسال داشته است. در آن گزارش به نکاتی اشاره شده که حاوی مطالب ارزنده‌ای درباره تجارت پوست، بویژه پوست بره است. از جمله مواردی که در آن تأکید شده، عبارت است از دریافت نشدن حقوق گمرکی بیش از مقدار تعیین شده از تجار، شکوائیه و گلایه حاکم فارس از ذبح ناصحیح گوسفندان و بیرون آوردن بره به صورت سقط بوده است.

این مسئله، به اعتراض حاکم فارس انجامیده بود.

مهم‌ترین مسئله‌ای که در این سند اشاره بدان رفته، حجم تجارت و فروش سالیانه پوست از ایران است که سالانه حدود ۱۴,۹۰۰ من به مبلغ ۱۰۸,۴۸۶ تومان گزارش شده است. (استادوخ: ۱۶-۱۸-۱۳۲۰ ق.)

از جمله مناطقی که روس‌ها در آن به تجارت پوست و حتاروده مشغول بوده‌اند، قزوین بوده است. در سال ۱۳۲۱ ق. / ۱۹۰۳ م. طبق قراردادی که میان وزارت خارجه ایران با برخورداریانس - یکی از تاجران شهروند روس منعقد گردید - تجارت و خرید و فروش پوست و روده در قزوین بود که به مدت پنج سال به فرد مذکور واگذار گردید. (استادوخ: ۲۲-۲۲ ق.)

حتا قرار شد که برخورداریانس به قصاب‌های منطقه قرض (وام) دهد و در مقابل آن، قصاب‌ها یک دهم فروش پوست خود را به نامبرده پرداخت نمایند.

(استادوخ: ۲۹-۲-۱۳۲۱ق.؛ ۲۲-۲۲-۱۳۲۱ق.)

به هر روی، حضور فعال تاجران روسی نه تنها در زمینه تجارت پوست بلکه در تجارت دیگر محصولات نیز، گهگاه سبب اختلافات و دعاوی مالی می‌گردید. سند زیر، نمونه‌ای از این‌گونه اختلافات است:

«سواد کاغذ وزارت خارجه به وزیر دربار به تاریخ ۱۶ ربیع‌الاول ۱۳۲۱/۱۹۰۳م.

درخصوص - علی‌خان، حاکم شفت با برخورداریانس، تاجر مسیحی طرف گفتگو است و قرار بود که مشارالیه با اسناد خود در طهران آمده، در وزارت امور خارجه رسیدگی و قطع گفتگوی طرفین شود. متمنی است مقرر فرمائید، تلگراف مؤکدی به جناب سالار افخم نمایند که زودتر او را با اسناد روانه طهران نمایند که تأخیر حرکت مشارالیه، موجب تولید زحمت و اشکالات آتیه خواهد شد.

(استادوخ: ۲۰-۲۵-۱۳۲۳ق.)

همدان، یکی دیگر از مراکز پوست و به عبارتی مرکز چرمسازی ایران بوده است. چرم این منطقه، در اروپا به چرم روسی اشتهار داشت. علاوه بر همدان، کرمانشاه هم در صادرات پوست ایران نقش مهمی داشته است. به طوری که براساس گزارش کنسولگری انگلیس در سال ۱۳۲۱ق./۱۹۰۳م. از کرمانشاه سالانه نزدیک به بیست هزار انواع پوست، به خارج صادر می‌گردید. پوست بره، پوست روباه و سگ آبی، از این قبیل بوده‌اند. در آن زمان قیمت پوست بره ۱/۵ تا ۳/۵ قران، پوست روباه ۷ تا ۱۰ قران و سگ آبی بین ۲۶ تا ۳۰ قران بود. (جمالزاده، ۱۳۶۲، ص ۳۰)

در تاریخ ۲۷ صفر ۱۳۲۷ / ۲۰ مارس ۱۹۰۹ دولت ایران طبق قراردادی صادراتی پوست بره را به یک تاجر روسی به نام نرسیسیانس (Nersisiantz) واگذار کرد؛ اما در تاریخ ژوئن ۱۹۱۰ / ۱۳۲۸ق. حکومت ایران با موافقت دولت

شود. (استادوخ: ۱۱۴-۲-۲۹-۱۳۲۴ق.)

بعد از انقلاب مشروطه، صادرات پوست ایران روند تصاعدی خود را سپری می‌کرده است. به طوری که در سال ۱۳۲۷-۱۳۲۸ق./۱۹۰۹-۱۹۱۰م. کل صادرات پوست ایران حدود ۱۷,۷۰۰,۵۱۸ قران بوده که از این مقدار، ۱۴,۸۹۶,۴۰۸ قران به روسیه اختصاص داشته است، و ۱,۴۸۴,۹۸۸ قران به عثمانی و بقیه آن به دیگر کشورها می‌رفته است. جدول زیر، نشان‌دهنده صادرات پوست ایران میان سال‌های ۱۳۲۵ تا ۱۳۲۹ق./۱۹۰۷-۱۹۱۱م. است. (جمالزاده، ۱۳۶۲، ص ۳۰)

این تجارت‌خانه، هم در روسیه و هم در ایران فعالیت داشت که علاوه بر تجارت میوه

روسیه، این امتیاز انحصاری را لغو کرد. (لیتن، ۱۳۶۷، ص ۲۰۴) بعد از این پوست بره زیر نظر دولت قرار گرفت. درآمد دولت از ناحیه فروش پوست بره در سال ۱۳۲۹ق./۱۹۱۱م. حدود ۶۷۴,۰۰۷ قران و در سال ۱۳۳۰ق./۱۹۱۲م. به ۵۶۸,۰۸۳ قران رسید. (جمالزاده، ۱۳۶۷، ص ۲۰۴)

روس‌ها نه تنها از ایران به کشورشان پوست وارد می‌کردند، بلکه از عثمانی هم پوست می‌خریدند و به صورت ترانزیت از ایران و بخصوص از طریق بندر انزلی به کشورشان ارسال می‌داشتند.

بعد از این که کشتار بره و حمل پوست آن را دولتمردان ایران در تاریخ ۲۹ شوال ۱۳۲۳ق./۱۹۰۵م. ممنوع اعلام کردند و از آنجائی که روس‌ها در آن زمان از عثمانی پوست بره خریداری می‌کردند و آن را از راه ایران به روسیه می‌بردند، با مشکلاتی روبه‌رو شده‌اند. به نظر می‌رسد ممنوعیت شامل مورد مذکور هم می‌شد. به همین دلیل در تاریخ ۳ محرم ۱۳۲۴/۲۷ فوریه ۱۹۰۶ سفارت روسیه نوشته‌ای به وزارت امور خارجه ارسال داشت و در آن گوشزد کرد: